3 1761 03572 5290

PA  
4279  
P8  
1882

75

307.

Digitized by the Internet Archive  
in 2009 with funding from  
University of Toronto

PLATONIS  
O P E R A   O M N I A.  
RECENSUIT  
PROLEGOMENIS ET COMMENTARIIS  
INSTRUXT  
GODOFREDUS STALLBAUM.

---

VOL. II. SECT. II.  
CONTINENS  
PROTAGORAM.

---

EDITIO QUARTA EMENDATOR.

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXXXII.

PLATONIS  
P R O T A G O R A S.

CUM

PROLEGOMENIS ET COMMENTARIIS

I T E R U M

EDIDIT

DR. J. S. KROSCHEL,  
GYMNASII ARNSTADIENSIS DIRECTOR.

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXXXII.

PA  
4279  
Pz  
1882

887209

## PRAEFATIO.

---

Godofredus Stallbaumius, quo nostra memoria de Platonis scriptis universis melius nemo meruit, secundam editionem huius dialogi anno 1840 adornavit. Cuius editionis retractandae cura quum mihi mandata esset, id agendum putavi, ut quae Stallbaumius ad Platonis verba mentemque recte intelligenda scripsisset, cum religione servarem, quae hodie legentibus usui non essent, inducerem et delerem. Itaque virum doctissimum in sermonis argumento explicando ducem secutus sum, sed quae de sophistis, de totius disputationis proposito, de tempore quum colloquii habiti tum libri conscripti disputaverat, ea mihi non probata sunt. Deinde in notis criticis quae vocantur pleraque intacta reliqui iisque ea quae his annis ad scriptoris verba emendanda excogitata sunt probabilia, adscripsi, alias autem annotationes, quibus vir grammaticae subtilioris inter paucos peritus iam ante quinque lustra recte verba interpretatus erat vel res explicaverat, Stallbaumi nomine insignitas suo quamque loco lector inveniet. Denique me profiteor in Platonis oratione constituenda a Stallbaumiana editionis scriptura non paucis locis recessisse, quibus illam quidem vel de aliorum coniecturis vel de meis in pristinam integritatem restituerem. Cuius instituti rationem singulis locis reddidi et quidquid ipse novavi, plena argumentatione defendi in Studiis philologicis, insertis Fleckeisenii Annalibus philol. classic. 1863 p. 825—856.

Sed haec quidem hactenus de ratione in hac editione curanda a me imita. Quae ut ad interiorem libri intelligentiam aliquid conferat et a viris harum litterarum studiosis favore excipiatur, ex animo opto.

Scribebam ERFURTI, Kalendis Juliis MDCCCLXV.

---

## PRAEFATIO EDITIONIS SECUNDÆ.

---

Haec mea Protagoræ editio a priore maxime in prolegomenis differt, quae ita retractata sunt, ut prope nova dici possint. Neque in lectionum varietate excerptenda et iudicanda a priore ratione non fuit recedendum. Nam ex quo constat omnes codices, qui eosdem dialogos continent atque Bodleianus et Venetus, ex horum alterutro derivatos esse, varias lectiones eorum qui nullius sunt auctoritatis referre nihil attinet. Neque Bodleiani Venetique lectiones omnes, a quibus Platonis oratio in hac editione discrepat, memoravi, sed quae manifesto librariorum errore orta et iam pridem omnium consensu correcta sunt omissa censi. Quae qui desiderat, nunc in Schanzii apparatu critico inventa, qui utriusque codicis scripturas quanta maxima fieri potuit cura ac diligentia collegit et in lucem protulit. Atque ipse codicum lectionem aliquot locis mutavi, ubi ea quae tradiderunt parum inter se apta et convenientia sunt. Quibus locis hi annumerandi sunt: p. 327 E, ut oratio recte procedat,  $\varepsilon\sigma\vartheta'$  pro  $\varepsilon\bar{\imath}\vartheta'$  seu  $\varepsilon\bar{\imath}\vartheta'$  scripsi, p. 345 C et 346 D sententiae et metro et inscriptioni carminis Simonidei satisfeci mutando  $\varepsilon\pi\varepsilon\iota\vartheta'$   $\dot{\nu}\mu\bar{\imath}\nu$  in  $\varepsilon\pi\varepsilon\iota\bar{\imath}\nu$ , p. 311 A post  $\varepsilon\kappa\varepsilon\iota\sigma\sigma\epsilon$  abieci voc.  $\dot{\iota}\omega\mu\bar{\imath}\nu$ , p. 319 D  $\tau\bar{\alpha}\nu$  transposui et p. 325 B adverbio  $\vartheta\alpha\mu\alpha\sigma\iota\omega\varsigma$  praetuli  $\vartheta\alpha\mu\alpha\sigma\iota\omega\iota$  quum iis de causis, quas in Studiis philol. (Jahrb. f. cl. Phil. 1863 p. 849—851) attuli, tum quod Plato hoc in dialogo p. 355 B in simillima sententiae conformatio eadem usus est constructione. Et ut hae verae videntur esse emendationes, ita ex iis, quae in priore editione novavi et in hac retinui, futuris etiam editoribus quum alia probatum iri credo, tum permutationem partium Socratis et Hippocratis p. 313 C et exemptionem verborum  $\tau\bar{o}\bar{v}\tau'$   $\dot{\eta}\nu$   $\tau\bar{o}$   $\mu\bar{\iota}\varrho\bar{\alpha}\kappa\mu\bar{\iota}\nu$  p. 315 E, certe utroque loco quae codices habent, ea Socratis argumentandi et narrandi rationi prorsus repugnant. Neque vero haec verba  $\tau\bar{o}\bar{v}\tau'$   $\dot{\eta}\nu$   $\tau\bar{o}$   $\mu\bar{\iota}\varrho\bar{\alpha}\kappa\mu\bar{\iota}\nu$  ita defendi possunt, ut in iis  $\varepsilon\nu\delta\bar{\imath}\nu$  intercidisse statuatur, imo ea ipsa in Platonis orationem, quam dedecent, irreperserunt. Iis enim aliquis id quod

Socrates suspicari singitur, Agathonem Pausaniae in deliciis fuisse, ex Xenophontis symposio (c. VIII 32 *Ηαυταῖς γε ὁ Αγάθωνος τοῦ ποιητοῦ ἐφαστής*) vel etiam ex Plat. *sympos.* p. 177 E, 193 B inter legendum confirmavit, eaque est causa, cur neque cum antecedentibus neque cum sequentibus verbis coniuncta sint. Et ex *Phaedon.* p. 95 B intellegitur Platonem, si *ἴν* eo sensu quo vulgo accipitur posuisset, in clausula non additum fuisse *ἐφαίροντο*. Gravissimum autem interpolationis argumentum in eo positum est, quod persona Socratis illud additamentum est indignum. Neque enim Socratis Platonici est tam somniculose narrare, ut quae omnibus numeris absolverat, animo dissoluto ad eadem recurrat, etsi novi quod addat nihil habet. Talis est sermo imperitorum hominum, quos quidem hoc modo fabulantes Vergilius (*Ecl. I* 27, 29) vere induxit, quamquam apud Plautum (*Poen. IV* 2) vel servus: quae, inquit, audivistis modo, nunc si eadem hic iterem, inscitia est.

His igitur locis codicum lectionem mihi visus sum recte mutavisse, sed eam restitui p. 334 C. Ibi enim scripsoram *χυμῶν*, sed nunc revocavi *φινῶν*, quod mihi Platonem consulto ita videtur instituisse, ut Protagoras illo loco absurdia et ridicula in medium proferret. Nam id quidem constat ineptam esse sophistae sententiam, qua oleum, quod praecipuum et fuit et hodie est condimentum ciborum, suavis odoris causa adhibitum esse dicit, est enim ut ait Theophrastus (*de odor. IV*, edit. Wimmer. III 78) *τὸ ἔλαιον ἐνόμενον κακῶδες*, eiusque usus plurima existant exempla, ut Horat. sat. II 8, 45 his mixtum ius est: oleo, garo, vino quinquenni, dum coquitur, *Ilin. n. h. XXVII* 136 ad opsonia utuntur (smirnio) cum mulso et oleo et garo, maxime in elixis carnibus. Athen. p. 65 C *νομίζεται, ἕψειν ἔλαιώ φάγων*, et p. 645 E *πεμπάτιον ἐφόμενον ἐν ἔλαιῷ καὶ μετὰ τοῦτο μελιτούμενον*. Neque pisces oleo apparati sunt, quod mare olebant, sed quod mare sapiebant, eorum enim nidor pro iucundo habebatur (cf. Athen. p. 118 D). Itaque qui de ciborum appetentia oleo facienda loquitur nec palati sed narium causa hoc condimentum addi censem, perperam de olei natura ususque indicat, ut facere non possimus, quin Platonem, si in illa disputatione vocem *φινῶν* pro *πικρῶν* vel *χυμῶν* re vera Protagorae tribuit, hume eo modo irridere voluisse arbitremur. Hoc vero eo magis credibile est, quod Plato Protagoram paulo ante, quum oleum pilis animalium perniciosum esse dicit, et a veritate et a communi Graecorum iudicio aberrantem fecit, cf. Hom. Il. 23, 281 ibique schol. Praeterea p. 312 D, ubi Stallbaumio auctore cum ceteris

editoribus recentioribus  $\eta$  addideram, hac particula reiecta locum aptiore verborum interpunctione sanare conatus sum.

Coniecturae ad emendandum Protagoram his sedecim annis editae sunt plurimae, sed plerisque locis factum est, ut certissima Platonis verba habentur suspecta, eae autem quae aliqua probabilitate commendantur, suo loco allatae aut ubi ratio cogebat in textum receptae sunt. Etiam ad explicandum hunc dialogum his annis plura quam universo superioris temporis spatio et in Germania et in aliis gentibus eruditis scripta sunt. Ex quibus ea quae res illustrandas attingunt data opportunitate memorata sunt, sed hoc loco nominatim proferendae videntur esse disputationes Ch. Cronii curas meas in hoc Platonis opere positas ingenue indicantis (Jahrb. f. cl. Philol. 1871 p. 729 — 753) et Schirlitzii (Zeitschr. f. d. Gymnasialw. 1876 p. 401 — 446) itemque subtiles explanationes Bonitzii (Plat. Stud. 1875 p. 237 — 251) et Kleistii, quae continentur Philologi vol. 39 p. 1 — 32.

Superest, ut hanc quoque editionem benevolentiae virorum harum litterarum studiosorum commendem.

Scribebam ARNSTADIAE Thuringorum mense Augusto MDCCCLXXXI.

---

PROLEGOMENA  
AD  
PROTAGORAM.

Inscriptio huius dialogi haec tradita est: *Πρωταγόρας ἢ Σοφισταί*. Qui duplex titulus quamquam non ad ipsius Platonis auctoritatem referendus est alteraque eius pars a vetere quodam grammatico vel critico<sup>1)</sup> adiecta est, tamen ea ipsa re monemur, ut qui sophistae apud Graecos dicti sint breviter explicemus. Fuit enim illud nomen aliis temporibus honestissimum, aliis adeo invidiosum, ut multi, ne hominum premerentur odio, illam appellationem aspernarentur. Atque antiquissimis temporibus sophistae omnes appellati sunt, qui vel ingenii magnitudine rerumque usu vel disciplina aliqua praecipua praepter ceteros sapere visi sunt, ut inter sophistam et sapientem nihil interesset. Et patuit illud nomen aequa late ac nomen *σοφίας*, unde dicitur, quo vocabulo, Suida teste<sup>2)</sup>, quamlibet disciplinam, et artem et prudentiam atque scientiam significabant. Praeter eos qui perspiciendis rebus dediti erant, sophistico nomine maxime digni videbantur esse poetae<sup>3)</sup>, ad quos omnis sapientiae origines referebantur, sed ii etiam, qui rempublicam prudenti moderata-

1) Proclus in Politiam p. 350 edit. Plat. Basil. I: (δειξαντες περὶ τῆς ἐπιγραφῆς) ὅτι ἀρχαία καὶ οὐ νεοθενμένη καθάπερ ἄλλαι τῶν ἐπιγραφῶν προσθέσεις οὖσαι τῶν νεωτέρων τῆς ἔξουσίας ἀπολανόντων. Et Diogenes Laertius III. 57 Thrasyllo narrat duplice dialogorum notatione usum esse: διπλαῖς δὲ χρηται, inquit, ταῖς ἐπιγραφαῖς ἑκάστου τῶν βιβλίων, τῇ μὲν ἀπὸ τοῦ ὄντος, τῇ δὲ ἀπὸ τοῦ πράγματος.

2) *Σοφίαν· κοινῶς ἀπάντων μάθησιν, καὶ τὴν τέχνην, καὶ τὴν φρόνησιν καὶ ἐπιστήμην.*

3) Diog. Laert. Prooem. 12: Οἱ σοφοὶ καὶ σοφισταὶ ἐκαλοῦντο, καὶ οὐ μόνον, ἀλλὰ καὶ οἱ ποιηταὶ σοφισταί, καθὰ καὶ Κρατῖνος ἐν Αρχιλόχῳ τοὺς περὶ Ὀμηρού καὶ Ἡσίοδον ἐπαινῶν οὗτως καλεῖ. Clemens Alex. Strom. I p. 280: Κρατῖνος .. ποιητὰς καταλέξας ἔφη οἷον σοφιστῶν σμῆνος ἀνεδιφήσατε. conf. Pindar. Isthm. Od. V. 28.

bantur consilio, sophistae et habiti et dicti sunt. Herodotus quidem et Solonem, quem ex Atheniensibus primum sophistam appellatum esse Isocrates<sup>4)</sup> tradidit, et ceteros, qui proprie dici solent sapientes, sophistas nuncupavit lib. I c. 29. Eo enim loco ait Lydorum opibus per Croesum auctis Sardes concessisse quum alios omnes sophistas, qui eo tempore in Graecia fuissent, tum vero Solonem Atheniensem.<sup>5)</sup> In eodem numero apud eundem scriptorem lib. IV c. 95 Pythagoras ponitur ex eiusque disciplina Zamolxis morum probitatem et sanctitatem habuisse prohibetur<sup>6)</sup>. Illos autem homines omnes ob id ipsum, quia in gravissimis rebus maxima videbantur esse intelligentia, sophistas appellatos esse, non ut eo nomine irridenter, id et per se manifestum est, et veterum testimentiis constat.<sup>7)</sup>

Verum is nominis honos haud diu mansit variisque de causis illa appellatio in invidiam offenditionemque hominum incurrit. Themistius, cuius verba huc pertinentia supposuimus, id factum esse dicit, ex quo Protagoras et Prodicus et Gorgias illo nomine assumpto sapientiam venalem circumfulsissent nec nisi magno pretio aliis tradidissent.<sup>7)</sup> Quae sententia quamquam non ex omni parte vera est, tamen id certum est huius vocabuli vim illorum aetate non leviter esse mutatam. Ad illud tempus, ut vidimus, sophistae nominati sunt, quicunque ex universo genere humano ad summam humanitatem pervenisse videbantur. Sed quum singulis vitae institutis et studiis maioribus sua ac mansura nomina inventa essent, ut qui carmina scribebant proprie appellarentur poetae, qui ipsa rerum contemplatione et cognitione delectabantur Pythagora auctore philosophi, qui rei publicae administranda se dabant politici, tum fieri non potuit quin illud voca-

4) Or. XV, 313: τοὺς παλονυμένους σοφιστὰς ἐθαύμαξον παὶ τοὺς συνόντας αὐτοῖς ἔξηλονν .. Σόλωνα μὲν γάρ, τὸν πρῶτον τῶν πολιτῶν λαβόντα τὴν ἐπωνυμίαν ταῦτην, προστάτην ἡξίωσαν τῆς πόλεως εἶναι.

5) . ἀπινέονται ἐς Σάρδις ἀκμαζούσας πλούτῳ ἄλλοι τε οἱ πάντες ἐν τῆς Ἑλλάδος σοφισταί, οἱ τοῦτον τὸν χρόνον ἐτύγχανον ἔστες . παὶ δὴ παὶ Σόλων ἀνὴρ Ἀθηναῖος.

6) Ζάμολξιν . Ἐλλήσι τε διμιλήσαντα παὶ Ἐλλήνων οὐ τῷ ἀσθενεστάτῳ σοφιστῇ Πυθαγόρῃ πατασιενάσασθαι πτέ.

7) Themist. XXIII p. 286: ὅτι πάλαι τοῦροια τοῦτο ὁ σοφιστὴς σεμνόν τε ἦν παὶ ἐπ' ἀξιώσει παὶ ὅτι Σόλωνα σοφιστὴν ὀνύμαξον οἱ τότε ἀνθρωποι παὶ Πυθαγόραν, ἀπειροκάλον ἀν εἴη καῶδοποιῶν ὑμᾶς ὑπομιμνήσκειν παὶ ξυγγραφέων . . . ἀλλὰ τοῦροντος ὕσπερ νομίσματος μετέπεσεν η δύναμις πατὰ τοὺς ὕστερον χρόνον, ἐξ οὐ Πρωταγόρας τε αὐτοῦ ἡμιφισθήτει παὶ Πρόδιμος παὶ Γοργίας, οἱ ὕσπερ ἄλλο τι τῶν ὀνίων χρημάτων ἐκήρυξτον τὴν σοφίαν παὶ ἐπράττοντο πολὺ ἀργύριον τοὺς προσφοιτῶντας.

bulum alia significatione ac pristina usurparetur, et ut plerumque fit, in deterius acciperetur. Dilucide id in philosophis cernitur; quos qui Socratis aetate sophistas dicebat esse, iniquo is animo probri ac contumeliae causa ea appellatione usus est, ut eos sapientia sua veteratorie abuti significaret. Idecirco in convivio Xenophonteo (c. IV. 4) Callias Antisthenem, hominem et Socrati familiarissimum et vitae consuetudine a sophistis alienissimum, tamen quia eius argutiis et quaestiuculis urgebatur, sophistam vocat. Eodem illo consilio, non autem quod mercedem exegisset, Socratem ipsum Aristophanes, Platonem et Aeschinem Lysias<sup>8)</sup>, alios alii sophistas nominaverunt<sup>9)</sup>. Nec tamen ea ratio philosophiae propria fuit, sed ad alias vitae partes pertinuit, quod perspicuis verbis prodidit Isocrates or. XV. 235: Σόλων μέν, inquit τῶν ἐπτὰ σοφιστῶν ἐκλήθη καὶ ταύτην ἔσχε τὴν ἐπωνυμίαν τὴν νῦν ἀτιμαξομένην καὶ ορινομένην παρ' ὑμῖν. Quam eandem rem fortius etiam scriptor libri, qui est de venatione quique in Xenophontis vulgo numeratur, his verbis exprimit c. 13, 8: σοφιστὴν κληθῆναι ὄνειδός ἐστι παρά γε τοῖς εὐ φρονοῦσι. Illoc autem utroque loco illa vocabuli sophistae significatio scribentis animo obversata est, quae apud Atticos longe erat usitatissima, quippe qui sophistam, qui quidem eo nomine dignus esset, liberalium artium et virtutis magistrum intelligerent. Verissime enim scholiastes ad Aristoph. nubb. v. 331. hanc vocem interpretatur quum dicit: σοφιστὰς τοὺς διδασκάλους νόει ὡς τοὺς ἄλλους σοφίζοντας, conf. Suid. s. v.

Atque huius activae quae dicitur significationis auctor fuit Protagoras Abderites, qui in doctissimis antiquitatis hominibus ducendus est. Qui quum intellexisset plerosque tota fere Graecia doctrinae percipiendae appetentissimos esse illamque cupiditatem nec recepta institutione puerili nec vitae communitate in casu posita expleri, consilium iniit, ut quae et ipse subtiliter excogitaverat et ab aliis recte inventa esse viderat, ea ad hominum rationes ac communem intelligentiam ex arte accommodaret.<sup>10)</sup> Et in hac disciplina, quam tricesimum aetatis annum agens

8) Aristid. vol. III. p. 517 (ed. Dindorf. vol. II. p. 407): οὐδὲν Αντίας Πλάτωνα σοφιστὴν καλεῖ καὶ πάλιν Αἰσχίνην; v. Athen. XIII. p. 612 F.

9) Non dubito, quin iam Diogenes Apolloniates adversarios eadem de causa sophistas appellaverit, vid. Simplic. in Phys. 32.

10) Plat. Protag. p. 349 A: οὐ δὲ, ὁ Ποσταγόρα, ἀναφανδὸν σεαυτὸν ὑποκηρυξάμενος εἴς πάντας τοὺς Ἕλληνας, σοφιστὴν ἐποιημάσας, σεαυτὸν ἀπέφηνας παιδεύσεως καὶ ἀρετῆς διδάσκαλον, πρώτος τούτον μισθὸν ἀξιώσας ἀρνοῦσθαι. ibid. p. 317 B: ὁ μολογῶ σοφιστὴς εἶναι καὶ παιδεύειν ἀνθρώπους.

inchoaverat et in graecas urbes induxerat, Platone teste maxima cum fama ac gloria per quadraginta annos i. e. ab anno 455 ad annum 415 a. Chr. n. versatus est.<sup>11)</sup>

Protagorae temporibus et antea iam multi vitae commoda ingenii sui copiis accepta retulerunt: alii enim quum praeter ceteros mentis acie et sapientia florerent, rerum publicarum principibus familiaritate coniuncti erant et eorum benignitate utebantur, alii carminibus potentium divitumque civium atque adeo totarum civitatum liberalitatem merebantur, alii scripta sua pretio recitabant, alii aliter reconditae eruditionis beneficio recte et honeste rei familiari prospiciebant.<sup>12)</sup> Cum his igitur omnibus Protagorae eo quod mercede docebat<sup>13)</sup>, nihil fere discriminis intercessit; solebat enim, ut Plato in hoc dialogo p. 328 B prodidit, discipulis permittere, ut ipsi scientiam a se traditam aestimarent quantique iuratis esse videretur, tantum sibi solverent. Longissime vero ab illis quos significavi diversa fuit ratio, qua Protagoras altiora studia artesque fovebat et in societatem civilem conferebat. Nam omnibus, qui scholis eius interesse volebant, ingenuas doctrinas ad usum artemque vitae cogitata ratione tradere fuit paratus.

Itaque quum quidem ille humanitatis et virtutis magistrum se profitebatur, id disciplina se pollicebatur effeturum, ut quicunque sibi operam darent, ii illorum hominum instar, qui olim sophistae dicti erant, sapientia ornarentur bonique cives fierent, qui res et domesticas et publicas prudenter gerere possent. Virtutem vero, ad

11) Men. p. 91 E: οἵμαι γὰρ αὐτὸν (*Πρωταγόραν*) ἀποθανεῖν ἔγγὺς καὶ ἐβδομήκοντα ἐτη γεγονότα, τετταράκοντα δὲ ἐν τῷ τέχνῃ ὄντα· καὶ ἐν ἀπαντι τῷ χρονῷ τούτῳ ἐτι εἰς τὴν ἡμέραν ταντῆνι σύδοκιμῶν οὐδὲν πέπανται. conf. de rep. X. p. 600 C, De vita et philosophia huius sophistae copiosissime egerunt Joan. Frei Quaestiones Protagoreae (Bonn. 1845) et Joan. Vitrunga Disquisitio de Protagorae vita et philos. (Groning. 1852). De anno quo Protagoras e vita excessit vide quae scripsit H. Müller-Strübing in Jahrb. f. cl. Philol. 1880 p. 81—106.

12) Anaxagoras, qui Periclis animum rerum sublimium scientia imbuuerat, quum aetate decrepita ab eo negligeretur, dixisse fertur: ὁ Περικλεῖς, καὶ οἱ τοῦ λύχνου χεισίαν ἔχοντες ἔλαιον ἐπιχέονσιν, vid. Plutarch. vit. Pericl. c. 16. De Pindaro vid. not. ad Protag. p. 337 D et de Simonide schol. ad Aristoph. Pac. 697. — De Herodoti recitationibus Plutarch. de malignit. Herod. c. 26 et 31.

13) Flavius Philostratus (Vit. soph.) censet Protagoram ita fecisse non sibi sed discipulis consulentem: τὸ μισθὸν, inquit, διαλέγεσθαι Πρωταγόρας εὑρε, πρῶτος δὲ παρέδωκεν Ἑλλησι πρᾶγμα οὐ μεμπτόν. ἀ γὰρ σὺν δαπάνῃ σπουδάζουεν, μᾶλλον ἀσπαζόμεθα τῶν προῖνα. Certe in plurimos ex iis qui hoc in sophista reprehenderunt, cadit illud Taciti (Dialog. c. 8): divitias et opes facilius invenies qui vituperent quam qui fastidiant.

quam instituebat, non tam intellexit probitatem et honestatem — huius enim primus magister fuit Socrates — quam sollertia quendam ac praestantiam in omni vitae conditione et cuiusvis artis usu conspicuam suaeque institutionis praecipuam partem dixit esse artem dicendi. Quis est autem quin sponte videat hanc viri professionem mentes animosque hominum eo vehementius percellere debuisse, quo magis inter Atheienses illis temporibus regnabat publicorum honorum cupiditas malaque ambitio? Nimirum ita paene necessitate quadam factum est, quod factam esse novimus, ut fere nullus esset laudis cupidior adolescens, quin se tali disciplina et institutione frui quam maxime vellet. Ac tanto vehementius haec studia excitata sunt, quod artis dicendi disciplina ii omnes in dies magis indigere videbantur, qui in sua ipsorum civitate ad aliquam gloriam et auctoritatem pervenire cupiebant. Et quidquid vel ad disserendi subtilitatem vel ad dicendi facultatem pertinere videretur, id omne ille doctrina et institutione sua complexus est. Multum operae in grammaticam impedit, quam etiam scriptis de nominum origine et generibus atque de varia enuntiatorum forma excolere conatus est; tractavit item rhetoricam, cuius efficaciam atque vim augere et amplificare studuit adsumpta poetarum interpretatione, quae singulorum locorum sententias subtiliter rimaretur, sed omnium studiosissime elaboravit in dialecticis, ut adeo Socraticam disputandi rationem quodammodo praeivisse vel formavisse iudicatus sit.<sup>14)</sup> Quamquam eo in genere argutae subtilitati atque acuminis tantum tribuit, ut qui sectati sunt eius disciplinam, ii mox in malam quendam deferrentur contra omnia disserendi consuetudinem, qua nihil non callide perverterent ac variis usi calumniis vel ea quae aperta ac manifesta deberent esse, rursus in dubitationem vocarent. Quum igitur Protagoras ista omnia profiteretur nullumque disputationis genus a se alienum esse diceret<sup>15)</sup>, facile apparet, cur, si a Gorgia discesseris, ceterorum sophistarum famam longissime apud Graecos superaverit ac tanto in honore sit habitus, ut eum paene tanquam aliquem deum venerarentur.

14) V. Diog. Laert. III 37, IX 57.

15) Plat. Prot. p. 334 C, 335 B al. — De Protagorae et Prodicu veneratione Plato de rep. p. 600 C haec tradidit: Πρωταγόρας ὁ Ἀβδηρίτης καὶ Πρόδικος ὁ Κεῖος, δύνανται τοῖς ἐφ' ἑαυτῶν παιδιστάναι, ἕδια συγγιγνόμενοι, ὡς οὐτε οἰκίαν οὔτε πόλιν τὴν αὐτῶν διοικεῖν οἷολ τ' ἔσονται, ἐὰν μὴ σφεῖς αὐτῶν ἐπιστατήσωσι τῆς παιδείας, καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ σοφίᾳ οὕτω σφόδρα φιλοῦνται, ὡστε μόνον οὐν ἐπὶ ταῖς πεφαλαῖς περιφέρουσιν αὐτοὺς οἱ ἔταιροι. Aetate Protagoras et Prodico et Socrati anteibat, ut ipse eloquitur in Plat. Protag. p. 317 C.

Ad quam quidem rem etiam hoc multum valuit, quod Protagoras, quanta ingenii facilitate et doctrinae copia fuit, ne docendi aequabilitate audientium animos fatigaret, scholas quas habebat et insertis fabulis variavit et exemplis e communi hominum vita petitis illustravit.

Ex iis qui Protagorae exemplum secuti artem sophistam professi sunt, illis sermonibus in Calliae domo habitis, quos Plato Socratem hoc libro referentem fecit, intererant Prodicus Ceus et Hippias Eleus, qui quamvis et ipsi literarum studia magnopere coluisserent nec immerito sapientiae tradendae facultatem pree se ferrent, tamen Protagorae ut aetate ita auctoritate multum cesserunt. Quae de tribus his et de aliis illius aetatis sophistis memoriae prodita sunt, ea fere omnia a Platone sumpta sunt ex eoque fonte etiam nunc hauriri possunt. Plato enim quid de iis sentiret, aut occasione oblata breviter significavit aut copiosius et dedita opera exposuit, ut non pauca eius scripta eo potissimum spectare videantur, ut quo nittatur fundamento illa sophistarum professio ostendatur legentiumque de ea re iudicio lumen afferatur clarissimum. Quod quum in aliis Platonis libris tum vel maxime in hoc dialogo factum esse videntur.

Iam vero quaerendum est, qua ratione Plato de sophistis egerit. De qua re saepissime in contrarium modum iudicatum est. Atque ille iam ab aequalibus, ut a Gorgia<sup>16)</sup> male audivisse dicitur, posterioribus autem temporibus Dionysius Halicarnasseus, Aelius Aristides, Athenaeus, alii eum negabant in illo argumento ea qua par est animi probitate et integritate versatum esse, imo invidia motum sophistarum virtutes oratione depressisse et vitia auxisse. Sed qui ad Platonis auctoritatem sese applicaverant ab eiusque causa steterunt, idque summi viri omnes faciebant, ii sophistis, quorum disciplina priscæ morum integritati summam illatam esse perniciem opinarentur, adeo erant infensi, ut eos quamvis Plato passim acerbissima irrisione perstrinxisset, insectatione multo etiam insolentiore dignos fuisse crederent. Idemque ut ea quae ipsis placebant melius tuerentur, ad artificiosam Platonis interpretationem descenderunt. Etenim quaecunque sophistarum laudi tributa sunt, ea ironice dicta acci-

---

16) Athenae. p. 505 D: *Λέγεται ὡς παὶ ὁ Γοργίας αὐτὸς ἀναγνοὺς τὸν διμώνυμον αὐτῷ διάλογον πρὸς τοὺς συνήθεις ἔφη· Ως παλῶς οἰδεῖς Πλάτων λαμβίζειν, et paulo post: ἔφη ὁ Γοργίας Ἡ καλόν γε αἱ Ἀθῆναι παὶ νέον τοῦτον Ἀρχιλόχον ἐνηνόχασιν. In Fabric. Biblioth. Graec. III. 86 Protagorae haec tributa sunt, quod Dalecampius, Athenaei interpres, temere Protagoram pro Gorgia posuit.*

piunt, quaecunque ipsi loquentes inducuntur, ea aut prostulta loquacitate habent, aut in cavillationibus ponunt ad obscurandam veritatem et audientium mentes decipendas adhibitis.

A vulgari hoc iudicio recentiore aetate postquam quum alii viri docti<sup>17)</sup> tum Georgius Grote<sup>18)</sup> sophistarum patrocinium suscepereunt eamque causam magno et ingenii et doctrinae apparatu egerunt, magis magisque recessum est, et imprimis Protagoras iam undique maxima laude cumulatur, quem sunt qui dicant adversario suo longe fuisse potiorem ac valde dolendum esse, quod Plato, qui suis de animorum rerumque natura commentis cultui et humanitati ad hunc diem officiat, sophistae placita eloquentia sua obruerit.<sup>19)</sup> Qua in sententia quamquam hoc vehementer improbandum est, quod Plato, quo omium Graecorum nemo de animi cultura et humanitatis studiis melius est meritus, hominum prosperitati repugnavisse dicitur, illud tamen verum est, in certamine contra sophistas suscepto non semper eum recta ratione victoriam suae causae paravisse. Multis id exemplis probari potest. Atque in hoc dialogo, ut Hippiam qui opinionibus inflatus ac tumidus describitur transeam, Prodici persona prorsus indecora est atque absconsa iis quae alibi Plato de eo tradidit.<sup>20)</sup> Quem ipse

17) Quae sophistae et praecipue ii qui principes in arte sophistica persequenda erant voluerunt quaeque effecerunt, ea Hegel ad veritatem accommodatius primus explicavit eamque rationem omnino secuti sunt qui antiquae philosophiae historiam scripserunt aut de singulis sophistis accurate exposuerunt. Ultra progressus est Lewes; is Platonem primarium sophistam fuisse dicit (Gesch. d. a. Philos. Berlin 1871. I, 312, 221 al.), qui non melius cum sophistis, quam Aristophanes cum Socrate egerit, eorumque mores ingenique vim praeter fidem expresserit. Cf. Lange Gesch. d. Materialism. I, 28, 31 de.

18) Grote vol. VIII, p. 480 (Interpretat. Meiszner. vol. IV, p. 580) in his Xenophonteis: γράμματα πολλὰ . ποιητῶν τε καὶ σοφιστῶν τῶν εὐδοκιμωτάτων, quae Memorabil. lib. IV, c. 2 init. scripta inveniuntur, vocabulo σοφιστῶν significari vult prosae orationis scriptores. Quae interpretatio iis quae Memorabil. I, 6, 14 habentur, minime potest constitui, neque loci sententiae respondet. Euthydemus libris legendis ad dicendum et ad res gerendas animum dicitur praeparare studuisse; quod quo modo optime fieret, sophistarum i. e. sapientiae professorum τέχναι aliaque eorum scripta indicabant. Ea igitur praecipue collegit. Nec ratio obscura est, cur praeter sophistarum libros maxime poetarum congesserit. Etiam Memorab. I, 1, 11 sophistae ii qui de rebus coelestibus quaerebant easque docebant intelligendi sunt, non philosophi, cf. Plat. Protag. 315 C.

19) Vid. Ernst Laas: Idealismus u. Positivismus (Berlin 1879), quo libro sensualismum Protagoreum magno ingenii acumine resuscitare aggreditur Platonisque doctrinae fundamentum impugnat.

20) Prodicus, qui in Lachete p. 197 E sophistarum optime vo-

scribit (vid. annotat. 15) a discipulis suis in manibus habitum ac paene in sinu gestatum esse, is hic disputatio- nis cursum impedit, ut de propria singulorum vocabulo- rum vi et notione disserat (p. 337 A), in eaque re, in quam primus studiose inquisivit, tam otiosus et hebes est, ut tali distinctione sententiam vel maxime perspicuam penitus corrumpat (p. 341 D). Festivo igitur ingenio suo indul- sisce putandus est philosophus, ut opportunitatem sophistae risui obiiciendi adipisceretur. Neque Protagorae, ut iam in praefatione p. VII paucis indicavi, in hoc libro temperatum est. Summo ille quidem honore afficitur eique de gra- vissimis rebus tam eximiae sententiae tribuuntur et elo- quentia vere oratoria exponuntur, ut fuerint qui sophistae partibus, non Socratis, Platonem ea quae ipse probavisset adscripsisse iudicarent, sed ab ipsa media dialogi parte illius status sensim in deteriorem condicionem immutatur omnisque dilabitur dignitas et Protagoras homini imperito consiliique inopi in aequo ponitur. Namque Plato eum hic in dialecticis tam inexercitatum videri voluit, qui se vafris interrogationibus irretiri et conclusiunculis turpiter eludi non sentiret, ut et ipse et una cum eo ars, quam condiderat, sophistica a Socrate concideretur unumque verum virtutis magistrum Socratem esse intelligeretur. Nunquam vero sophista adversarium latus fuissest tali ratione verbis secum certantem, quali hic cum personato Protagora Socrates disceptat, qui p. 331 A, ut iustitiam et pietatem unum idemque esse efficiat, ita argumentatur: qui virtutes inter se differre censem neque iustitiam et pietatem pro una eademque re habet, is pietatem rem non iustum, ergo iniustum, et iustitiam rem impium dicit. Similis disputandi ratio invenitur p. 332 A. Ibi multis argumentis quod per se liquet probavit, ἀφροσύνην et σωφροσύνην contrarias esse, at quod probandum fuit, ἀφροσύνη prorsus esse oppositam σοφίαν, quae quidem contraria est ἀμαθία (Sympos. 202 A), hoc pro certo su- mitur.

In Theaeteto p. 167 E Protagoras fingitur vereri, ne Socrates contra suam doctrinam disputans vel perpetua oratione vel interrogando — posterius enim viro prudenti

---

ces distingere dicitur, ab inquis obtrectationibus vindicatus est Welckeri commentationibus, quae collectae habentur in Welcker: Kleine Schriften (Bonn 1845) II, 393—541. Praeter eum de hoc so- phista scripserunt C. Fr. Hermann (disputat. de Socratis magistris. Marburg 1837), Chr. Hummel (quaest. de Prodico sophista. Lugd. Bat. 1847), Cougny (de Prodico Ceo Socratis magistro et anteces- sore. Paris. 1857) al. — De illis Socratis argumentationibus vi- tiosis vid. Bonitz Plat. stud. p. 297.

omnium maxime usurpandum esse<sup>21)</sup> — ita iniuste agat, ut aut quaerendi ratione in fraudem et errorem inducat aut ambiguitatis causa serium sermonem cum ioco misceat. Quibus verbis Plato posteriore tempore de iniquitate, qua Protagoram in cognomine dialogo afficerat, quodammodo ipse tulit sententiam. Quam ob causam existimare debemus eum vel iuvenili quadam lascivia vel nimio Socratis studio impulsum Protagorae etiam ut Prodicu in hoc libro partes tribuisse multis modis abhorrentes et a sophistae ingenio et a vera ipsius animi sententia. Ipse enim adolescentes quibus ad philosophiam aditus aliqua de causa negatus esse videbatur, a sophistis ad liberaliorem fortunam institui aequum censuit. Eaque est causa, cur Socrates in Theaeteto (p. 151 B), quos sua opera nihil indigere intellexisset, non invito animo eos quum aliis sophistis, quorum doctrina iuvarentur, conciliasse dicatur, tum vel maxime Prodigu<sup>22)</sup>. In iis igitur Hippocrates, Apollodori filius, numerandus est, quem, ut est in hoc libro, ad Protagoram adduxit<sup>23)</sup>. Quo officio quem ad modum Socrates defunctus sit, optime ex libro ipso apparet, cuius hoc est summarium.

Narrat Socrates amico cuidam, qui factum sit, ut modo convenerit cum Protagora, viro sapientiae laude clarissimo, et quae cum eo sit collocutus. Venerat enim ad eum multo adhuc diluculo Hippocrates, cuius modo mentionem feci, iuvenis Atheniensis, miro sophistae audiendi ardore incensus, eumque precibus adierat, ut ipsum clarissimo sapientiae et virtutis magistro commendare et in disciplinam tradere vellet. Cuius voluntati priusquam morem gereret, colloquium instituerat, quo eum de periculo, quod ex illa disciplina ad ipsius animum redundare posset, commoneret. Itaque ex eo quae siverat, cur tandem ad Protagoram adduci vellet, tum quemnam sophistam intelligeret, denique in qua potissimum re ars so-

21) Τῷ λόγῳ τούτῳ σὺ εἰ μὲν ἔχεις ἐξ ἀρχῆς ἀμφισβητεῖν, ἀμφισβήτει, λόγῳ ἀντιδιεξελθών, εἰ δὲ δι’ ἔρωτήσεων βούλει, δι’ ἔρωτήσεων· οὐδὲ γὰρ τοῦτο φευκτέον, ἀλλὰ πάντων μάλιστα διωκτέον τῷ νοῦν ἔχοντι. ποίει μέντοι οὐτωσί· μὴ ἀδίκει ἐν τῷ ἔρωτῶν πτέ.

22) οἵ ἄν μοι μὴ δόξωσί πως ἔγκυμονες εἶναι, γνοὺς ὅτι οὐδὲν ἔμου δέονται, πάντη εὑμενῶς προμηνῶσι, καὶ ἔντινθεν εἴπειν, πάντη ἵκανως τοπάζω οἷς ἄν ξηγγενόμενοι ὄνται το, οὐ πολλοὺς μὲν δὴ ἔξεδωκα Προδίκω, πολλοὺς δὲ ἄλλοις σοφοῖς πτέ.

23) Simplicius (ad Epict. Enchir. 46, 2) p. 311 B: ὁ Σωκράτης τινῶν ἀνοήτων αὐτοῦ μὲν παταφρονούντων, δι’ αὐτοῦ δὲ βούλομέντων ἄλλοις συστῆγαι πρὸς παιδευσιν, ἀπάγει αὐτοὺς καὶ συνιστάνει σοφισταῖς, ὥσπερ Ἰπποκράτη τὸν Ἀπολλοδόρου, δεηθέντα αὐτοῦ, τῷ Πρωταγόρᾳ συνέστησε.

phistica versaretur? Ad priora adolescens satis confidenter responderat, ad hoc, quod diceret, non iam habuerat. Quum Socrates eo disputationis loco doctrinarum artiumque mercatura cum esculentorum et potulentorum comparata docuisset maius in illa damnum ab imperitis accipi posse, tum una cum Hippocrate ad Calliam, Hipponici filium, ubi Protagoras deversabatur, perrexerat. P. 309—314 E.

Ingressi Calliae domum splendidissimum vident civium et peregrinorum conventum. Conspiciunt Protagoram ingenti cinctum auditorum corona et inter sermones cum iis graviter deambulantem. Conspiciunt in contraria porticu Hippiam Eleum in solio sedentem et coram multis declamitatem. Conspiciunt denique etiam Prodicum Ceum molliter in lectulo decumbentem, item magna circumdatum amicorum et familiarium caterva. His quasi obstupefacti aliquantis per morantur; tandem ad Protagoram accedere constituunt. P. 314 E—316 A.

Compellat eum Socrates ita, ut ante omnia causam aperiat, cur huc venerint, deinde Hippocratem tamquam iuvenem et generosa indole praeditum et nobili loco natum commendet. Optare autem sese ait, ut sibi liceat paullisper cum ipso de adolescentis institutione, qua usurus sit, colloqui. Protagoras ex eo quaerit, idne remotis arbitris fieri velit, an ita, ut ceteri audiaut. Quum Socrates nihil sua interesse dicat, utro modo colloquatur, sophista artem suam tanquam antiquissimam praedicat, utpote iam ab Homero, Hesiodo, Simonide, Orpheo, aliis factitatem; sed per hominum invidiam, quam sophistae nunquam non experti sint, factum esse conqueritur, ut clarissimi illi viri professionem disciplinae sophisticae, aliis nominibus insignitam, studiose occultaverint: longe aliter tamen sese facere solere, ut qui aliorum invidiam et odium nihil veritus se sophistam libere profiteri nunquam dubitaverit. Itaque nihil ait obstare, quo minus de Hippocratis institutione coram omnibus colloquium instituant. P. 316 A—317 C.

Callia auctore in ea aedium parte, in qua Hippias cum suis versatur, fit consessus, ad quem etiam Prodicus a Callia et Alcibiade arcessitur. Orditur iam Socrates sermonem ita, ut ex Protagora quaerat, quidnam utilitatis Hippocrati eius consuetudo ac disciplina allatura sit. Respondet sophista magna cum sui iactantia eum hoc commodi inde percepturum, ut quotidie melior ac sapientior evadat. Porro autem interroganti Socrati, quanam in re et ad quid melior sit evasurus, cum superba aliorum sophistarum contemptione non eum ait in arithmeticae,

astronomiae, geometriae, musicae studiis frustra detentum iri, sed statim accepturum quae ad res quum domesticas tum publicas bene administrandas valeant, percepturumque artem πολιτικήν. P. 317 C — 319 A.

Miratur Socrates singularem viri sapientiam, libereque confitetur de virtute politica sibi semper ita visum esse, ut eam doctrina et institutione non posse comparari iudicaverit. Nam Athenienses quidem certe, inquit, de rebus quae scientia et arte nituntur, semper artis peritos in consilium adhibent; de iis rebus autem, quae referuntur ad reipublicae administrationem, tantum abest, ut certos quosdam viros, qui soli artis civilis periti sint, consulendos existiment, ut cuivis dicendi potestatem concedant, quippe putantes reipublicae gubernandae sollertia non posse aliorum comparari doctrina et institutione. Atque hanc sententiam illud quoque videtur confirmare, quod filii summorum virorum et in republica clarissimorum, quamvis ad alia diligentissime fuerint instituti, tamen virtutem civilem nec patrum nec magistrorum institutione percipiunt et saepenumero ab ea plurimum sunt alieni. His expositis Socrates rogit Protagoram, ut, si quid habeat, quo possit hanc dubitationem animo suo eximere, id velit secum communicare. P. 319 A — 320 C.

Protagoras, precibus eius satisfacturus, more sophistarum longam orditur orationem. Quae quo magis capiat deleniatque audientium animos, exordium dicit a fabulae narratione ad rem praesentem satis lepide excogitatae. Quum tempus, inquit, venisset, quo ordine fatorum varia animalium genera ex telluris gremio in solis lucem prodirent, Prometheus et Epimetheus hoc muneris a diis mandatum est, ut singulis vires facultatesque suas tribuerent. Rem Prometheus absente suscepit Epimetheus, atque ita administrat, ut aliis robur, aliis perniciatem, aliis alia largiatur, prudenter id curans, ne quod genus interire aut ab aliis deleri possit. Sed ecce! peracta munera distributione nihil reliquum videt, quo genus hominum ornet. Dum incops consilii haeret, quid faciendum sit, advenit Prometheus virum facultatumque distributionem inspecturus. Hunc vero sortis humanae valde poenituit. Itaque ne genus hominum nudum et inerme relinquatur, artium factitandarum sapientiam una cum igne Vulcano et Minervae surripuit eamque hominibus impertiit. Sie divinae sortis participes facti diisque cognati et deos esse credebant arasque ac deorum simulacra constituebant, et vocem articulabant et alimenta sibi inveniebant et vestimenta parabant, sed, quum civitatis ordinandae gubernandaeque arte etiamtum carerent ideoque dispersi habitarent, besti-

arum impetui impares misere ab iis dilaniati perierunt. Itaque mutui auxilii gratia condiderunt societas atque urbes, quo ferarum arcerent crudelitatem. At enim haec res nullam iis attulit salutem. Nam vix coierunt, quum intestinis bellis subito coortis rursus dissipantur ac denuo pristinae fortunae crudelitati obiiciuntur. Tum vero Iovem tangit generis humani misericordia. Ne igitur funditus illud deleretur, Mercurium in terras demisit, qui feris hominum pectoribus iustitiam et pudorem iniiceret. Hinc vero, ita pergit Protagoras, hinc factum est, ut homines antea dispersi conderent urbes et civitates, civilisque societatis vinculis coniuncti vivere inciperent. Intelligendum est igitur, quum hac ratione omnes pariter iustitia et pudoris participes facti sint, recte facere Athenienses, quod in publicis contionibus de civitatis gubernatione deliberantes cuivis dant potestatem sententiae suae publice dicendae. P. 320 C — 323 C.

Hoc autem iusti sensu aequabiliter distributo omnes tantum idonei sunt ad virtutem politicam adipiscendam nec Athenienses arbitrantur hanc virtutem ipsam cuiquam casu vel natura contingere, sed illum sensum magis magisque excitandum et excolendum esse et virtutem comparandam institutione, disciplina, exercitatione, ut plane mecum consentiant. Cognoscitur hoc ex eorum consuetudine castigandi et puniendi.<sup>24)</sup> Etenim qui naturae culpa in se habet turpitudinem, eum tantum abest ut puniant, ut omnes talis fortunae misereat; si quis autem vitiis laborat, quae a socordia aut inertia proficiscuntur, iisque alios laedit, eum vero castigant ac gravissimis poenis afficiunt, idque non alio consilio, nisi ut malefici ad bonam frugem revocentur, ceteri autem de vitiis fugiendis admoneantur. P. 323 C — 324 D.

Iam ad dubitationem de filiis summorum virorum ut Periclis diluendam transit. Omnes Athenienses credere virtutem doceri posse demonstratum est atque communis hominum consensione illa omnibus civibus tam necessaria iudicatur, ut sine ea respublica stare posse nullo pacto videatur, quare quicunque eam non vult exercere, ex civitate eiicitur aut interficitur. Quae quum ita sint, nullo modo verum esse potest summos viros, qui in aliis rebus filios suos erudiendos current, ad virtutem, cuius omnes cives participes esse oportet, eos non instituere. Non ita res se habet, sed universa educatio quum privata tum

---

24) Vid. Arnold Ekker: Specimen in Protagorae apud Platonem fabulam de Prometheus. Traiecti ad Rhen. 1822, et Ad. Westermayer: Der Mythus in Platos Protagoras p. 29. Nürnberg 1877.

publica eo spectat, ut filii, quantum fieri possit, ad virtutis exercitationem conformentur, in eamque educationem viri summi plus curae atque pecuniae quam alii homines conferunt. Neque dicere recte licet hac ratione nihil profici. Imo vero omnes ad aliquam virtutis rationem facultatemque adducuntur, neque dubitandum est, quin improbissimus ex iis, qui sub legibus et inter homines vivunt, cum agrestibus ac solivagis hominibus comparatus virtutis compos esse videatur. Itaque ne ii quidem, qui a parentum virtute desciverunt, propterea degeneres habentur, quod omni omnino virtute destituti sunt, sed quia propter minorem ingenii bonitatem ad maiorum suorum praestantiam pervenire non potuerunt. In eo autem numero Periclis filii nondum habendi sunt, de quibus propter iuventutem bona sperare licet. — Finita hac oratione Protagoras denuo se profitetur virtutis magistrum, suamque disciplinam ait multo grandiore dignam esse pretio, quam quod ipse a discipulis exigere soleat. P. 324 D — 328 D.

Hac Protagorae oratione audientium animi adeo permoti sunt, ut omnes plausus ac clamores, quibus, uti veterum mos erat, aliae sophistae orationes exceptae esse dicuntur, ipsa admiratione comprimerentur et Socrates obstupefactus diu etiam oratione finita a Protagorae vultu penderet. Tum vero animo collecto, postquam Hippocrati gratias egit, quod se impulerit, ut eo veniret, Protagorae oratione id effectum esse confitetur, ut ipse, quin virtus humana cura ac disciplina tradi possit, non iam dubitet. Sed de singularum virtutum coniunctione et conspiratione quid sentiendum esse videatur, id ex illius oratione non satis se cognovisse dicit, rogatque, ut eam rem paulo accuratius persequatur, idque longis orationibus missis, ut breviter vel respondendo vel interrogando colloquatur. Itaque quum Protagoras in superioribus plurium virtutum mentionem inieciisset, Socrates nunc ex eo quaerit, utrum hae omnes pro una tantum eademque virtute habendae videantur, an variae unius virtutis partes iudicandae sint. Amplexitur sophista posteriorem sententiam. Itaque ille: Si igitur sunt, inquit, o bone, unius partes virtutis, hac ipsae partes aut plane eandem habere possunt naturam, quam totum, quemadmodum auri particulae a toto non differunt; aut inter se diversae poterunt esse sic, ut singulæ suam sibi propriam habeant naturam, veluti partes faciei, os, nasus, oculus, inter sese differunt. Utrum igitur tibi placet? Probat sophista eam rationem, qua singulæ virtutes inter se diversae iudicantur. Hoc vero eius iudicio ita utitur Socrates, ut eum dehinc dialectica subtilitate in magnam consilii inopiam coniiciat. Colligit enim inde

satis captiose rebus ita comparatis iustitiam, quippe quae a pietate diversa sit, plane nihil pietatis esse habituram, ac vicissim pietati nihil fore commune cum iustitia. Contra ea sibi iustitiam piam et pietatem iustum videri, ut aut nullum aut quam minimum discrimen inter pietatem et iustitiam intercedat. Respondet ad haec Protagoras, iustitiam et pietatem non per omnia sibi similes videri, nec tamen etiam prorsus dissimiles. Sed iam hoc loco sophista haud obscure significat, tales quaestiones, in quibus is, qui captiosis rationibus velit agere, quaecunque voluerit, cogere possit, minutas atque iniucundas esse et Socrati porro respondere gravatur.

Itaque Socrates, missa huius rei disputatione, repente ad alia progreditur. Estne, inquit, uni rei semper unum tantum contrarium, veluti parvo magnum, bono malum, turpi honestum opponimus? Ait ille. Quid igitur? singulae virtutes, quas commemorabas, nonne et ipsae tantummodo unum quiddam habebunt contrarium, veluti sapientiae opposita erit dementia ( $\alpha\varphi\varrho\sigma\sigma\bar{\nu}\eta$ )? largitur ei hoc Protagoras. Tum vero ille ut sapientiam et temperantiam unum idemque esse probet, quemadmodum antea iustitiam et pietatem non inter se differre concluserat, longis ambagibus dementiae oppositam esse temperantiam ( $\sigma\omega\varphi\varrho\sigma\sigma\bar{\nu}\eta$ ) ostendit. Quo facto quid, inquit, haecce adversantur iis, quae antea de partibus virtutis inter se diversis et contrariis dixisti? nam secundum ista dementiae praeter sapientiam etiam temperantia est opposita. Quum autem uni rei unum semper sit contrarium, rectius utique sapientiam et temperantiam a se invicem nihil differre statuemus. Postquam hac ratione effectum est e quatuor illis virtutibus binas inter se nihil differre, Socrates ex altero pari iustitiam, ex altero temperantiam componit has etiam unum idemque esse probaturus, ut nullum discrimen singularum virtutum excepta fortitudine relinquatur. Itaque videamus, inquit, quae tandem inter temperantiam et iustitiam ratio intercedat. Potestne fieri ut homo qui iniuste agit temperans sit eo quod iniuste agit. Respondet ad haec sophista ex sua quidem sententia hoc fieri non posse, sed vulgo certe ita videri. Ex iis quae Protagoras sibi placere dixit facile, ut postea fit, colligi potest iustitiam et temperantiam pro una eademque virtute habendas esse, quare Socrates vulgi opinionem refutare instituit, sed pauca signa viae qua argumentatio processura erat, indicata sunt. P. 332 A concessum erat homines quum recte et utiliter agunt, temperanter agere. Itaque si quis, ita Socrates potuit pergere, iniuste agens temperanter agit i. e. bene sapit

in eo quod iniuste agit<sup>25)</sup>, ita agens recte et bene agit, vel quod idem est bene se habet. Bene autem agere vel se habere nemo potest nisi qui quae bona sunt facit.<sup>26)</sup> Et quum bona sint utilia hominibus, temperanter qui agit, eorum utilitati servit, non infert iniuriam. Ergo temperantia contraria est iniustitiae, et Socrates eodem modo quo antea colligere potuit, temperantiam idem esse atque iustitiam.

Sed, ut dixi, haec demonstratio ad iustae argumentationis perspicuitatem non perducta est. Etenim Protagoras, quum ex eo Socrates quaerat, bonane sint ea, quae utilia sint hominibus, hanc sententiam non una ex parte falsam esse dicit et tandem occasionem sermonis alio flectendi nactum se esse ratus longam orditur orationem, qua bonum non hominum utilitate definieendum esse docet, sed quidquid alicui rei utile sit, id eatenus, quoad utile sit, bonum dicendum, ut multa sint bona, quae hominibus partim nullam afferant utilitatem, partim etiam damnum. Quam sententiam plurimis exemplis speciosam doctrinam prodentibus confirmat, scilicet hac ratione audientium animos ad sui admirationem abrepturus atque artem Socratis dialecticam callide elusurus. P. 328 D — 334 C.

Etsi autem Protagorae familiares illius orationis copiam ac splendorem admirantur, tamen Socratem non fugit fraudulentum illius consilium. Rogat igitur sophistam, ut missis splendidarum orationum ambagibus breviloquentia utatur, in qua et ipsa sese excellere dixerit. Ille vero iniquum putat sibi praescribi, quemadmodum disputandum sit. Quibus auditis Socrates, quum institutam disputationem persequi, non orationes de variis rebus audire cupiat, abrupto sermone discessum parat. Hic vero Callias eum obnixe rogarat, ut ne discedat, et quum ipse Protagorae patrocinetur, Alcibiades Socratem defendit eaque opportunitate Prodicus et Hippias ita utuntur, ut ille ad audientium et disputantium officia explicanda specimen artis suae verba idem significantia distinguendi exhibeat, hic colloquii persequendi condiciones florida eloquentia proponat. Quas quidem Socrates ut Protagora indignas aversatur, sed quo Calliae voluntati obsequatur, non modo remanet, verum etiam rursus cum Protagora sermonem conferre vult. Quoniam autem declamationes longiores omnino censem a colloquio arcendas esse, sophistae respondendi interrogandive optione data, ipse iam respondentis suscipit partes, ita quidem, ut, postquam ille interro-

25) Vid. Cicер. de offic. I e. 10.

26) Aristot. polit. VII, 1: ἀδύνατον καλῶς πράττειν τοῖς μὴ τὰ καλὰ πράττουσιν.

gando sibi satisficerit, vicissim illum sit interrogaturus.  
P. 334 C — 338 E.

Postquam igitur de his inter eos convenit, Protagoras, qui magnam liberalioris eruditionis partem positam esse censem in carminibus interpretandis, sermonem in Simonidis carmen, quod in Scopae honorem erat scriptum, transfert et ex Socrate, qui in eo carmine multum se studii collocasse profitetur, quaerit, num bene et recte compositum ei videatur. Respondet Socrates, nihil se in carmine, quod reprehendat, invenire rogatque cur illi displiceat? Tum Protagoras docere conatur poetam secum pugnantia dicere, quippe qui primo ipse ponat difficile esse virum bonum existere, deinde Pittacum, qui difficile dixerit probum esse, vituperet ac corripiat. Qua culpa ut Simonides liberetur, Socrates Prodigio auctore duas proponit verborum explicaciones, quarum neutram Protagoras admittit. 338 E — 342 A.

Iamque Socrates suam ipsius sententiam longa oratione expromit et postquam admirabili cum irrisione Lace-daemonios et Cretenses laudavit tanquam sapientiae atque sophistarum disciplinae studiosissimos et breviter acuteque dictis clarissimos, illud carmen Simonideum ita interpretatur, ut poetam, Pittaci dictum aliquod reprehendentem, haec fere dicere demonstret: Difficile esse virum bonum fieri, ac falli Pittacum, qui virum bonum esse vel manere difficile esse dixerit: hoc enim in solum deum cadere; humanae imbecillitati esse negatum<sup>27)</sup>). Sed praeter hunc sensum probabilem faceta illa ironia ex Simonideis verbis contra poetae sententiam ea etiam eruit, quae suae ipsius doctrinae respondent. P. 334 C — 347 A.

Atque hanc Socraticam carminis interpretationem mirifice probat Hippias sophista. Qui tamen, ut scilicet suae quoque sapientiae specimen aliquod exhibeat, de eodem carmine orationem habere instituit. Sed enim homo admodum ambitious ab Alcibiade, sermonum Socraticorum cupidissimo, opportune admonetur, ne id faciat: colloquium enim, a Socrate et Protagora institutum, esse profligan-

---

27) Vere, opinor, Schleiermacherus Praef. ad Protagor. p. 234: „Was des Socrates Deutung von dem Gedichte des Simonides betrifft, von dem uns nichts erhalten ist als eben diese Bruchstücke, dass es nämlich eine Rüge sein soll gegen den Spruch des Pittakus, so ist sie gar nicht lediglich als Scherz zu nehmen. Wenigstens besitzen wir noch ein allgemein dem Simonides zugeschriebenes und diesem hier in Sprache und Manier unverkennbar ähnliches Gedicht, welches sich eben so polemisch auf das im Phaedrus angeführte Epigramm des Kleobulus bezieht, der ja auch zu den Sieben gehörte.“

dum et ad exitum perducendum. Nimirum constitutum erat antea, ut, postquam Protagoras sibi interrogando satisfecisset, Socrates vicissim interrogantis partes suscipieret, sophista huic responderet. Et Socrates quidem se paratum ostendit ad sermonem peragendum, modo ne rursus de carminibus disseratur: horum enim interpretationem admodum dedecere homines liberaliter institutos, quippe ingenii atque eruditionis magnam arguentem penuriam. Protagoras autem aegerrime ferens, quod erat confutatus, cum eo porro colloqui gravatur ac multis demum Calliae ceterorumque qui aderant precibus eo permovetur, ut illi quaerenti respondeat.

Rursus igitur Socrates in virtutum naturam ac rationem inquirit et interrogat, virtutesne nihil nisi varia nomina unius eiusdemque rei esse videantur? Respondet Protagoras iustitiam quidem, pietatem, temperentiam et sapientiam esse inter se simillimas — has enim virtutes Socrates antea ostendere conatus erat unum idemque esse — sed plurimum ab his differre fortitudinem: saepenumero enim accidere, ut qui ceteris careant virtutibus, ii longe fortissimi sint. Quam sententiam ut redarguat omnesque virtutes et unum esse et in scientia constare demonstret, Socrates iam aggreditur docere fortitudinem sine sapientia, quam nunc modo *σοφίαν*, modo *ἐπιστήμην* appellat<sup>28)</sup>, nunquam posse existere. Itaque qui fortes sunt, inquit, eos audaces esse facile largieris. Qui autem audacter aggrediuntur id, cuius scientes sunt, laudantur iidemque quo scientiores, eo sunt audaciores, contra qui audaces in eo sunt, cuius nullam habent cognitionem, ii merito insani iudicantur. Omnis autem virtus propter naturam suam necesse est careat vitio ac reprehensione, quia alioquin virtutis nomine indigna foret. Ex quo consequitur, ut ea modo audacia, quae scientiam sibi adiunctam habeat, pro virtute haberi possit. Unde Socrates colligit scientiam esse fortitudinem. Quam conclusionem improbat Protagoras dicitque ex sua sententia fortes quidem esse audaces et ex audacibus eos qui rei aggrediendae periti sint imperitis audaciores, sed inde non effici, ut audaces omnes sint fortes et sapientia sit fortitudo ac scientissimus quisque sit fortissimus. Nam ex iis quae concessa sunt audacia cum scientia coniuncta, non autem ipsa scientia, intelligenda est fortitudo; scientia adiumentum, non fundamentum est fortitudinis, confirmat huius vim ut in luctae certamine corporis vires si adsunt artis peritia adiuvantur,

28) Xenoph. Memorab. IV. 6, 7: "Ἄλλο τι σοφίαν οἵει εἶναι  
ἢ φίλος σοφοῖς εἰσιν; Οὐκ ἔγωγε. Ἐπιστήμη ἀρά σοφία ἐστίν."

at non compensantur amissae.<sup>29)</sup> Neque qui audaces sunt, inquit, ii continuo fortes iudicari debent. Nam inter audaciam et fortitudinem hoc interest, quod illa aut ab ira aut ab artis alicuius proficiuntur scientia, fortitudo autem ab universa hominis natura animique conformatio (ἀπὸ φύσεως καὶ εὐτροφίας τῶν ψυχῶν) fluere putanda est.<sup>30)</sup> P. 347 B — 351 B.

29) Cicer. de sen. c. IX: Milo cum iam senex esset athletasque se exercentes in curriculo videret, aspexisse lacertos suos dicitur inlacrimansque dixisse: 'At hi quidem mortui iam sunt'. Non vero tam isti quam tu ipse nugator. Neque enim ex te unquam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis tuis.

30) Aristoteles (Eth. Nic. III. 11) hunc Protagorae locum respiciens inter ea quae speciem verae fortitudinis habeant, experientiam (ἐμπειρίαν) et iram (θυμόν) affert. Et quidem ira ei a natura fortitudinis proprius abesse et fortibus esse subsidio videtur (οἱ ἀνδρεῖαι διὰ τὸ οὐλὸν πράττουσιν, ὁ δὲ θυμὸς συνεργεῖ αὐτοῖς), artis autem peritia vel scientia qui confidant, eos ubi quid contra spem acciderit abiectis animis pericula dicit fugere mortem potius quam dedecus pertimescentes. Et Plato ipse in Lachete (p. 194 E) dicentem facit Socratem artis alicuius scientiam nihil attingere ipsam fortitudinem. Mira igitur sunt, quae Felix Ramorinus, in Taurinensi Athenaeo professor, qui proximo anno in Platonis Protagoram explanationes scripsit, de hac Socratis argumentatione commentatus est. Recte enim Socratem conclusisse his rationibus sibi videtur probare p. 77: Protagoras, inquit, ineptias effutiens Socratis argumentum falsitatis arguere conatur. „Conensi equidem, ait, omnes fortes esse fidentes, sed nequaquam fidentes esse fortes.“ Ecquid? Num in verbis Socraticis id negatur? Nonne patet imo apertissime, qui distinguat τὸν scienter fidentes ab inscientibus prioresque solum fortes appellari velit, hunc subintelligere non omnes fidentes esse fortes? Pergit Protagoras, eadem ratione convinci etiam posse quod scientia sit robur, quoniam robur sit potentia, potentia autem maior sit in eo qui artem luctandi novit. Ecquid hoc vetat? Si robur intelligas artem luctandi, nonne fundamentum huius artis est peritia, id est aliqua scientia? robur enim sine peritia vix aliquid ac ne vix quidem in contendendo valet. — Ad haec tantum addo et Protagoram definivisse ἰσχὺν (robur) γέγνεσθαι ἀπὸ φύσεως καὶ εὐτροφίας τῶν σωμάτων, neque Socratem, antequam argumentationem concluderet, apertis verbis indicavisse se urinatores, peltasticos, aliasque id genus omnes, quibus artis peritia fiduciam addit, in fortibus numerare. Et verissime E. Joyau, in Collegio Engolismensi philosophiae professor, in dissertatione de Platonis Protagora sive Socratica de natura virtutis doctrina (Parisiis. Germer Ballière. 1879) p. 52: Socrates, inquit, virtutem non eam appellat scientiam, quae vanam animi curiositatem expletat quoaque, dum hoc sciamus, illud tamen ignoremus, sed ipsam ingenii sollertia firmitatemque, qua verum invenire et a falso discernere valemus. Quum igitur non nisi recta iudicia feramus, maiorem nunquam ex illis rebus voluptatem percipimus, quae reipsa peiores sunt, eaque ante omnia diligimus, quae vere optima sunt. Nos ex omni voluptatum servitute ratio expedit. Libertatem rectus intellectus alit et tuetur, ut ait Leibnitzius (Théod. 3, 288: L'intelligence est comme l'âme de la liberté).

Socrates ita a proposito depulsus hac disputatione relicta firmioribus argumentis Protagorae sententiam refellere conatur. Sciscitatur igitur ex eo, an omne iucundum etiam bonum sit, et an ipsa iucunditas per se spectata bona censeri queat. Dubitante autem illo, quomodo de hac re iudicandum sit, voluptatem vel iucunditatem per se bonam esse ideoque ab omnibus appeti solere deinceps hac argumentatione docere instituit. Scientia una est, inquit, omnium cupiditatum nostrarum moderatrix, adeoque universam regit ac gubernat hominum vitam. Qua qui utitur, is, quum bona et mala probe discernat, a nulla re superabitur aut vincetur, quippe nihil faciens, nisi quod scientia fieri iubeat. Quodsi reperiuntur qui se dicant non quod bonum est, licet illud cognoverint, amplecti, sed a voluptatibus victos ad alia omnia abripi, ii in magno versantur opinionis errore. Etenim quae iucunda sunt, ea non propterea, quod in praesenti afferunt voluptatem, mala putantur, sed quia futuro tempore maiora mala videntur allatura: vicissim bona cum doloris acerbitate coniuncta propterea, quod in praesenti dolorem admixtum habent, acerba quidem appellantur, sed eadem tamen pro bonis habentur, si in posterum speramus per illa effectum iri maiorem voluptatis ac iucunditatis sensum. Quaecunque igitur bona aut mala censentur, ea metiri solemus voluptatum aut dolorum, quibuscum coniuncta sunt, magnitudine vel parvitate, adeoque ipsam voluptatem, si maiorem aufert quam affert iucunditatem, malum arbitramur, atque contra dolorem bonum, si voluptatem acerbitate sua habet maiorem. Ex quo consequitur omnes omnino voluptatem tanquam bonum perpetuo consecitari, dolorem ut malum aversari. — Haec autem si vera sunt, ridiculum est dicere hominem, licet mala saepe cognoscat, tamen ea facere, quum non facere liceat, et vicissim, licet cognoscat bona, tamen ea amplecti nolle propter praesentium voluptatum vim et magnitudinem. Nam quum voluptas *per se* bona sit, is qui mala, quantum mala sunt, sua sponte faciat, bonis succumbens male facere videatur necesse erit, id quod per est absurdum. Itaque quod vulgo vocant succubere voluptatibus, vel ab illis vinci, id nihil est aliud nisi pro maioribus bonis maiora mala sumere, et quidem deceptum opinionis errore. Quippe in eligendis bonis plurimum refert, ut rerum iucundarum et iniucundarum rationem plane perspectam habeamus; qua cognitione qui carent, ii fieri non potest quin in fraudem et errorem incurvant. Quocirca scientiam appetitum voluntate esse multo potiorem, quippe quae omnes actiones nostras universamque vitam